УИД66RS0051-01-2020-000762-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов 17 июля 2020 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Шкаленко Ю. С.,

при секретаре судебного заседания Шестаковой А.В., 

с участием государственного обвинителя Макаровой Н. А.,

защитника – адвоката Пальшина М. В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-228/2020 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не женатого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Серов Свердловской области при следующих обстоятельствах:

17.02.2020 в период с 13:00 до 13:10 у ФИО1, находящегося в городе Волчанске Свердловской области возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, с целью дальнейшего его личного употребления.

17.02.2020 период с 13:10 до 15:30 ФИО1, находясь в городе Волчанске Свердловской области, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя, сотовый телефон, посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «….» зашел на сайт «…», на котором осуществил заказ наркотического средства, после чего по имеющимся на сайте реквизитам, осуществил оплату приобретаемого наркотического средства, с целью дальнейшего его личного употребления.

17.02.2020 в период с 15:30 до 15:40 ФИО1, оплатив приобретаемое наркотическое средство, получил сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, с описанием местности находящейся в лесном массиве в 500 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

17.02.2020 в период с 15:40 до 17:50 ФИО1, зная о месте нахождения закладки, с целью незаконного приобретения наркотического средства на автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением водителя, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, направленных на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели последующего сбыта, в нарушение ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение, без цели сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью отыскания закладки с наркотическим средством, проследовал к месту расположения тайника - «закладки» с наркотическим средством, чтобы забрать в условленном месте, тем самым приобрести наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления без цели последующего сбыта.

17.02.2020 в период с 18:00 до 18:30 ФИО1, находясь на обочине дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции. При задержании, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон, в ходе осмотра которого, сотрудниками полиции на главном экране сотового телефона обнаружен снимок с месторасположением тайника - «закладки» наркотического средства, расположенного на участке местности, находящемся в 500 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое ФИО1 намеревался приобрести, с целью дальнейшего его личного употребления, без цели последующего сбыта.

17.02.2020 в период с 20:15 до 20:45 сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическими веществами: «MDMB(N)-073-F» [хим. название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4- фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1 -амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид], которые относятся к производным 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо) уксусной кислоты - наркотическим средствам, массой 0,55 г., которое ФИО1 намеревался незаконно приобрести с целью дальнейшего его личного употребления, без цели последующего сбыта. Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления без цели последующего сбыта, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1041) наркотическое средство - 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Списка I, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1041) масса 0,55 г. синтетических веществ: «MDMB(N)-073-F» [хим. название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1-амино- 3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид], которые относятся к производным 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в судебном заседании полностью согласился, вину признал, заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, то есть о применении особого порядка судебного разбирательства и при этом пояснил, что органами следствия верно установлены фактические обстоятельства совершенного преступления, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ему разъяснены порядок вынесения приговора без судебного разбирательства и порядок его обжалования, а именно, что приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ – не соответствие выводов суда первой инстанции фактическим обстоятельствам дела, а также то, что наказание не может превышать 2/3 максимального вида и размера наказания.

Участвующие в судебном заседании государственный обвинитель Макарова Н. Г., адвокат Пальшин М. В. заявили о согласии на рассмотрение дела в отношении подсудимого в особом порядке, то есть, о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая ходатайство подсудимого ФИО1 признание своей вины в преступлении, согласие других участников процесса на проведение судебного заседания в особом порядке, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и приходит к выводу о том, что вина подсудимого подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, направленного против здоровья населения. 

Обстоятельством, смягчающим ответственность подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близкого родственника – матери (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимого:

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача - психиатра, имеет инвалидность. 

С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие смягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, его имущественного положения, данных о личности, здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, с учетом правил ч. 5 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но, с применением ст. 73 УК РФ, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, соответствующее его личности и тяжести совершенного деяния, поскольку, считает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для применения ч.1 ст. 62 и ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 4 (Четыре) года.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; - регулярно, не реже 3 (Трех) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; - являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; - не изменять место жительства, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных;

-не посещать места проведения культурно- массовых, развлекательных мероприятий (концерты, народные гуляния, профессиональные праздники, День города) и не участвовать в них;

- не покидать место проживания в период с 23 до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовых обязанностей;

- не потреблять спиртные напитки, в том числе пиво;

- пройти обследование у врача – нарколога и при отсутствии противопоказаний и наличии показаний пройти лечение. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде запрета определенных действий отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет с упакованным в него наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», уничтожить, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; сотовый телефон «Vertex», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», предать владельцу, возложить данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; сотовый телефон «iPhone SE», хранящийся у свидетеля ФИО8 оставить по месту хранения в распоряжении собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Свердловский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, за исключением оснований, указанных в п.1 ст.389.15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю. С. Шкаленко